
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Contratto Applicativo n. 2 - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, 
nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte autostradali A 18 SR­ 
GELA, A18 ME-CI e A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 20+516) 
CIG Derivato n.A068A nC95. 
Impresa: EUROWORK S.r.l. C. da Armacà, 120/A - 89121 - Reggio di Calabria P.lVA 
02726170802 pec: euroworksrl@pec.it. 
Contratto Accordo Quadro: Stipulato il 26/09/2025 REP. CAS n.1430/2025 del 26/09/2025 
Registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina con n. 14314 serie lT del 26/09/2025; 
Contratto Applicativo n.02: sottoscritto il 26/09/2025 Atti CAS n.599/2025 del 26/09/2025 e 
Registrato a all'Agenzia dele entrate di Palmi (RC) al n.699, serie 3, il 30/09/2025. 

Liquidazione fattura n. FPA 29/25 del 30/09/2025 di € 80.390,23 oltre IV A al relativa al SAL n.Ol 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. !?D1 IDATE/2025 del 1 3 OTT, 2025 
PREMESSO: 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.422/DATE/2022 del 13/07/2022 è stato approvato il progetto, 
prenotato le somme ed autorizzato a contrarre per l'affidamento dell'Accordo Quadro triennale relativo ai 
"Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio 
delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle 
gallerie, delle tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 CI-ME e A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 
0+000 al km 20+516)" CIG Principale n. 932450374B; 
CHE con il decreto 547/DATE del 14/09/2022 è stato aggiudicato 1'''Accordo quadro triennale per i 
lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio 
delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle 
gallerie, delle tratte autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-CI e A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 
0+000 al km 20+516)." all'impresa AMBRA MED SRL con sede in via Riviera di Chiaia, n.242 - 80121 
Napoli C.F. e P.IV A 06587571214 pec: ambramedsrl@pec.it, che ha proposto un ribasso del 30,882% da 
applicare all'elenco prezzi posto a base di gara e pertanto l'importo massimo pagabile all'impresa per i 
lavori risulta essere pari ad €. 1.966.031,53 oltre IV A di cui €. 1.855.931,53 per lavori ed €. 110.100,00 
per costi presunti della sicurezza; 
CHE in data 11105/2023 è stato stipulato il contratto di appalto dei lavori dell'Accordo Quadro CIG 
Principale n.932450374B, Rep. Cas n. 1254/2023, registrato a Messina il 11/05/2023 al n.7467 serie l T, 
tra il Consorzio per le Autostrade Siciliane e l'impresa AMBRA MED s.r.l. con sede in via Riviera di 
Chi aia, n.242 - 80121 Napoli C.F. e P.IVA 06587571214 pec: ambramedsrl@pec.it in qualità di 
affidataria unica dell'Accordo Quadro e dei suoi discendenti Contratti Applicativi, per un importo 
contrattuale di €1.966.013,53 esclusa IV A al 22%; 
CHE in data 10/04/2024 è stato sottoscritto il contratto di appalto dei lavori del Contratto Applicativo n.1 
CIG Derivato n.9698846CE7, in adesione all' Accordo Quadro in oggetto, Atti Cas n.520/2024 del 
03/05/2024 e registrato a Messina il 13/05/2024 al n.508 serie 3, tra il Consorzio per le Autostrade 
Siciliane e la l'impresa AMBRA MED s.r.l. con sede in via Riviera di Chiaia, n.242 - 80121 Napoli C.F. 
e P.IVA 06587571214 pec: ambramedsrl@pec.it in qualità di affidataria unica dell'Accordo Quadro 
principale e dei suoi discendenti Contratti Applicativi, per un importo contrattuale di €606.448,46 esclusa 
IVA al 22%; 
CHE con il Decreto n.368/DG/2024 del 16/07/2024 e le motivazioni in esso riportate è stata disposta la 
risoluzione contrattuale con Ambra Med s.r.l., ai sensi dell'art. 108 c. 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, del 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tet. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pag.1 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mau: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DJ ESERCIZIO 
contratto di appalto avente ad oggetto "l'Accordo Quadro triennale per i lavori di manutenzione degli 
impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, 
fabbricati-caselli ed uffici. nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte 
autostradali A18 SR-GELA, A18 ME-Cl' e A20 Mli-Pnfino a Villafranca (dal km O I 000 al km 20 I 516)­ 
CIG n. 932450374B", stipulato il 11/05/2023 Rep. CAS n. 1254/2023 e registrato a Messina il 
1 ì/05/2023 al n. 7467 serie l T e del contratto di appalto, relativo al Contratto Applicativo n.I discendente 
dall' Accordo Quadro principale, avente ad oggetto "Contratto Applicat ivo n. 01 - Lavori di manutenzione 
degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, 
fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle traue 
autostradali A18 f:JR-GELA, A18 CT-ME e A20 ME-PAfìno a Villafranca (dal km O-t 000 al km 20+516)" 
CIG Derivato n. 9698846CE7", sottoscritto il 10/04/2024 atti CAS 11.520/2024 e registrato a Messina al 

11.508 serie 3 il 13/05/2024; 
CHE con il Decreto n.206/DATE/2025 del 27/02/2025 si affidava l'Accordo Quadro principale e suoi 
discendenti Contratti applicativi al secondo classificato in graduatoria, impresa EUROWORK S.R.L. - C. 
da Armacà, 1201A - 89121 - Reggio di Calabria PIVA 02726170802 pec: euroworksrltdipec.it, ai sensi 
dell'art. 110 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a seguito della già menzionata risoluzione contrattuale 
applicando lo stesso ribasso offerto in fase di gara dalla prima affidataria pari al 30,882% da applicare 
all'elenco prezzi; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n.209/DATE/2025 del 27/02/2025 è stato approvato il progetto relativo 
al Contratto Applicativo n.02 per i "Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché 
degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie, delle tratte autostradali A18 SR-GELA, A 18 ME­ 
CT e A20 ME-PA fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 20+516) CIG Derivato n.A068A72C95 ed 
autorizzata la sottoscrizione del relativo contratto con l'impresa EUROWORK S.R.L. - C da Armacà, 
120lA - 89121 - Reggio di Calabria P.JVA 02726170802 pec: euroworksrl@pec.it, per un importo 
contrattuale, al netto del ribasso d'asta del 30,882%, pari ad € 498.322,90 per i lavori oltre IV A al 22% e 
comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 19.852,20; 
CHE il 26/09/2025 è stato Stipulato il Contratto dell'Accordo Quadro con REP. CAS n.1430/2025 del 
26/09/2025 Registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina con n. 14314 serie ]T del 26/09/2025; 
CHE il 26/09/2025 è stato sottoscritto il Contratto d'appalto del Contratto applicativo n.2 registrato agli 
Atti CAS n.599/2025 del 26/09/2025 e Registrato a all'Agenzia dele entrate di Palmi (RC) al n.699, serie 
3, il 30/09/2025. 

CONSIDERATO: 
CHE con verbale di consegna dei lavori in via d'urgenza del 25/03/2025 il Direttore dei Lavori ing. 
Giuseppe Fabio Grasso ha proceduto alla consegna dei lavori del contratto applicativo n.02, all'impresa 
EUROWORK S.R.L. - C. da Armacà, 120/A - 89121 - Reggio di Calabria P.IVA 02726170802 pec: 
euroworksrl@pec.it; 
CHE con verbale di concreto inizio dei lavori del 23/04/2025 il Direttore dei Lavori ing. Giuseppe Fabio 
Grasso ha proceduto alla constatazione del concreto inizio dei lavori del contratto applicativo n.02 da 
parte dell'Impresa EUROWORK S.R.L. - C. da Armacà, 120/A - 89121 - Reggio di Calabria P.IVA 
02726170802 pec: euroworksrl@pec.it; 
CHE in data 26/09/2025 è stato emesso il S.A.L. n.Ol, corredato della relativa documentazione, relativo al 
Contratto Applicativo n.2 - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine 
elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di ventilazione a 
servizio delle gallerie, delle tratte autostradali A 18 SR-GELA, A 18 ME-CT e A20 ME-PA fino a Villafranca 
(dal km 0+000 al km 20+516) CrG Derivato n.A068AnC95; 
CHE in data 30/09/2025 è stato emesso il certificato di pagamento n.OI relativo al S.A.L. n.OI di 
€ 80.390,23 oltre IV A al 22%; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notaroartoto n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

Pago 2 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••• ~~A~';.8 ~r"~e_.!.' ~o '~C;:'d~' d~. i~d "~5~·, :~"C~U~ò~G~"~'" ~A 2~O;'~.-\~é ,~,~n '~l- P d l e r m c ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CHE l'impresa EUROWORK S.R.L. - C. da Armacà, 120/A - 89121 - Reggio di Calabria P.TVA 
02726170802 pee: euroworksrl@pec.it, appaltatrice dei lavori, ha emesso la fattura n. FPA 29/25 dei 
30/09/2025 per un importo complessivo di € 80.390,23 oltre IV A al 22%; 
RITENUTO: 
di dover liquidare la fattura n. FPA 29/25 del 30/09/2025 per un importo complessivo di € 80.390,23 oltre 
IVA al 22%, a favore dell'impresa EUROWORK S.R.L. - C. da Armacà, 120/A - 89121 - Reggio di 
Calabria P.IVA 02726170802 pec: euroworksrl@pec.it; 

VISTI: 
• il Contratto d'appalto dell'Accordo Quadro originario Stipulato il 26/09/2025 REP. CAS 

n.1430/2025 del 26/09/2025 Registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina con n. 14314 serie 
l T del 26/09/2025; 

• il Contratto d'appalto del Contratto Applicativo n.02 sottoscritto il 26/09/2025 Atti CAS n.599/2025 
del 26/09/2025 e Registrato a all'Agenzia dele entrate di Palmi (Re) al n.699, serie 3, il 
30/09/2025; 

• il Libretto delle Misure del S.AL. n.O l del Contratto Applicativo 11.02; 
• il Registro di Contabilità del S.A.L. n.Ol del Contratto Applicativo n.02; 
• il Sommario del Registro di Contabilità del S.AL. n.OI del Contratto Applicativo n.02; 
• lo Stato di Avanzamento Lavori n.O 1 a tutto il 26/09/2025 del Contratto Applicativo n.02; 
• il certificato di pagamento n.Ol del 30/09/2025 relativo al S.A.L. n.Ol di € 80.390,23 oltre IV A al 

22%; 
• la fattura FPA 29/25 del 30109/2025 di € 80.390,23 oltre IV A al 22%; 
• il DURC regolare dell'Impresa; 

VISTI: 
• l'artA3 del D. Lgs, n.I 18/201 l e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024+2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.51 AS del 01/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018; 

Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1. DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 29/25 del 30109/2025 di € 80.390,23 oltre IV A al 22% emessa a 
saldo del S.AL n.Ol, a favore dell'impresa EUROWORK S.R.L. - C. da Armacà, 120/A - 89121 - 
Reggio di Calabria P.IV A 02726170802 pec: euroworksrl@pec.it, per i lavori del "Contratto 
Applicativo n. 2 - Lavori di manutenzione degli impianti elettrici, impianti di illuminazione e cabine 
elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati-caselli ed uffici, nonché degli impianti di 
ventilazione a servizio delle gallerie. delle tratte autostradali AJ8 SR-GELA, Al8 ME-Cl' e A20 ME-PA 
fino a Villafranca (dal km 0+000 al km 20+516) ClG Derivato n.A068A72C95"; 

Art. 2. DI PRELEVARE la somma di € 80.390,23 oltre IV A al 221yo dal capitolo n.48 impegno n.44/2023 
giusto decreto n.422/DATE/2022 del 13/07/2022; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 3 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE t C' T Alti M_ ".:1 Cdt.lfll _ ~ r _U.id Gt:lù A_O ,1I,\1:~:oln.t f'~!.:~ 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Art. 3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa EUROWORK S.R.L. - C. da 

Armacà, 120/A - 89121 - Reggio di Calabria P.IVA 02726170802 con bonifico sul Conto Corrente 
Bancario IBAN: IT 40C0306981493100000006637 come indicato nella sopracitata fattura; 

Art. 4. DJ TRASMETTERE copia del presente Atto all'Ufficio finanziario per competenza 

Il presente Decreto Dirigenziale di liquidazione verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

li Direttore Generale 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

Pago 4 a 4 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


